Приложение 8 к Протоколу №17/23

Заседания Комиссий по ЭМС РЭС и РВ

РЕГИОНАЛЬНОЕ СОДРУЖЕСТВО В ОБЛАСТИ СВЯЗИ

СОВЕТ ГЛАВ АДМИНИСТРАЦИЙ СВЯЗИ

Решение № 30/1
10 октября 2003 г.

 Протокол № 30

Об итогах ВКР-2003 и взаимодействии администраций связи в рамках РСС

по реализации решений Конференции

Рассмотрев подготовленные материалы, заслушав и обсудив доклады об итогах
ВКР-2003, Совет отмечает, что принятые на Конференции решения максимально учитывают и отражают результаты исследований, осуществленных в рамках подготовки участников РСС к ВКР-2003, что позволило обеспечить защиту национальных интересов и создать благоприятные условия для перспективного внедрения передовых радиотехнологий.

Учитывая большую организационную и техническую работу, проведенную РСС при подготовке к ВКР-2003, в том числе на Специальной сессии полномочных представителей АС РСС (СНГ), подготовивших совместный вклад – «Предложения АС РСС (СНГ) по пунктам повестки дня ВКР-2003», который значительно превысил объем аналогичного вклада на предыдущей Конференции (Стамбул, 2000 г.);

отмечая рост числа администраций, участвующих во Всемирных конференциях радиосвязи, укрепление авторитета представителей стран - участников РСС, вошедших в состав практически всех руководящих органов конференции;

принимая во внимание накопленный положительный опыт совместной подготовки к Всемирным Конференциям радиосвязи, включающий проведение совместно финансируемой НИР, целенаправленную работу Комиссий РСС по вопросам регулирования использования радиочастотного спектра и ЭМС РЭС и по спутниковой связи, телевизионному и звуковому радиовещанию, заслушивание предварительных итогов подготовки к ВКР на заседаниях Совета глав АС РСС, а также учитывая повышение значимости региональных организаций при принятии решений на Конференции,

Совет решил:

1. Одобрить итоги работы делегаций АС РСС на ВКР-2003, отраженные в Заключительных актах Конференции.

2. Рекомендовать АС РСС разработать в первом полугодии 2004 года планы подготовки к Всемирной Конференции радиосвязи 2007 года (ВКР-07).

3. Исполкому РСС организовать проведение научно-исследовательской работы «ВКР-2007» по подготовке предложений по пунктам повестки дня ВКР-2007 в два этапа:
I этап – научная проработка обоснования позиции АС РСС по вопросам повестки дня ВКР-2007 (II квартал 2004 г. - IV квартал 2005 г.);
II этап – разработка предложений АС РСС с учетом материалов, выработанных МСЭ и другими международными организациями к ВКР-2007
(I квартал 2006 г. – I квартал 2007 г.).
4. Просить Администрации связи РСС принять участие в долевом финансировании НИР «ВКР-2007».
5. Поручить Комиссиям РСС по вопросам регулирования использования радиочастотного спектра и ЭМС РЭС и по спутниковой связи, телевизионному и звуковому радиовещанию проанализировать решения, принятые на ВКР-03,  разработать конкретные предложения по взаимодействию заинтересованных АС РСС в их реализации, а также провести координацию  работы по подготовке к ВКР-2007.
6. Поручить Исполкому РСС при подготовке к будущим Конференциям радиосвязи осуществлять тесное сотрудничество с региональными организациями, имеющими соглашения о сотрудничестве с РСС.
г. Кишинев

(подписано)

Председатель Совета

Л.Д. Рейман